
MUNICIPIULCHIŞINĂU
CONSILIUL COMUNAL GRATIESTI
PRIMĂRIA COMUNEI GRATIESTI

din 23 decembrie 2024 com. Grătieşti

„Cu privire la aprobarea bugetului Primăriei
com. Grătieşti pentru anul 2025 în a doua lectură”

În temeiul art. 24, art. 25, art. 47 şi art. 55 din Legea finanțelor publice şi responsabilității
bugetar-fiscale nr. 181/2014, art. 11 şi art. 20 din Legea nr. 397/2003 „Privind finanţele publice
locale”, art. 288-298 din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 1163/1997, Titlul VII „Taxele locale”
(cu modificările şi completările ulterioare) şi art. 14 (1) din Legea nr. 231/2010 „Cu privire la
comerţul interior”, art. 14 alin. (2) lit. n), art. 19 din Legea nr. 437/2006 „Privind administrația
publică locală”, Consiliul local .

DECIDE:
1, Se aprobă bugetul Primăriei comunei Grătieşti pentru anul 2025, la capitolul venituri în sumă

de 32 952,5 mii lei, inclusiv transferuri de la bugetul de stat 17 531,0 mii lei şi la capitolul cheltuieli
în sumă de 32 962,5 mii lei, cu un deficit bugetar de 10,0 mii lei, care va fi acoperit din vînzările de
terenuri-proprietate publică.

2.Se aprobă:
2.1 Sinteza indicatorilor generali si sursele de finanţare ale bugetului Primăriei comunei

Grătieşti, care se prezintă în anexa nr. 1, :
2.2 Componenţa veniturilor bugetului local Grătieşti, care se prezintă în anexa nr. 2.
2.3 Cheltuielile bugetului Primăriei comunei Grătieşti, conform clasificatiei funcţionale, care se

prezintă în anexa nr. 3
2.4 Limita statelor de personal din instituţiile bugetare, finanţate de la bugetul Primăriei

comunei Grătieşti, care se prezintă în anexa nr. 4.
2.5 Cuantumul fondului de rezervă al comunei Grătieşti se stabileşte în sumă de 400.0 mii lei.
2.6 Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate de Instituţia Publică Scoala de Arte pentru

anul 2025, conform anexei nr. 5,
3. Se autorizează:
Primarul comunei Grătieşti, dna Caraman Olga, cu rolul de Administrator de Buget cu

atribuirea următoarelor funcţii:

3.1 Să modifice planurile de alocatii între diferite nivele ale clasificatiei economice (K2), în
cadrul aceleiaşi funcții (F2-F3), în cadrul unui subprogram,fără majorarea cheltuielilor de personal;

str. Stefan cel Mare, 72, sat. Grătieşti, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093;
tel. fax: 451-231, tel: 451-232, cod fiscal: 1007601010219,e-mail: primgratiestiQgmail.com



3.2 Să includă în programele respective de cheltuieli alocatiile repartizate prin Decizia
Consiliului Local din fondul de rezervă, precum şi transferurile cu destinaţie specială de la bugetul
de stat la bugetele locale, reprezentate prin alte acte normative, decât Legea Bugetului de Stat;

3.3 Să asigure :
- procesul de dezagregare a indicatorilor bugetari aprobati şi de operare a modificărilor pe

parcursul anului bugetar în cadrul sistemului informational de management financiar (SIMF)
conform competenţei.

- oportunitatea si legalitatea utilizării alocatiilor bugetare şi respectarealimitelor alocatiilor
bugetare aprobate;

- achitarea datoriilor creditoare, formate la situaţia din 01.01.2025, în limita alocatiilor
bugetare aprobate pentru anul 2025;

- contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind
achizitiile-publice.

4. Secretarul Consiliului comunal Grătieşti va asigura publicarea pe pagina oficială a Primăriei
comunei Grătieşti a deciziei şi a anexelor în termen de 10 zile.

5. Primarul comunei Grătieşti dna Caraman Olga va asigura controlul indeplinirii prezentei
decizii. !

6. Prevederile prezentei Decizii intră în vigoare începând cu data de
01.01.2025.

Președinte al ședinței Prohor Inga

Contrasemnează:

Secretar interimar al Conse Ve Tataru Galina
+comunal Gritiesti

REZULTATUL VOTĂRII:

Pentru — 13 Împorivă — 0 S-au abținut — 0

SecretarG
Прямоугольник

SecretarG
Прямоугольник



Anexa nr. 1 la
decizia Consiliului comunal Grătieşti

nr. 7/12 din 23.12. 2024

Sinteza

indicatorilor generali și sursele de finanțare
ale bugetului Primăriei comunei Grătieşti pe anul 2025

Descriere Codul economic si ей(mii lei)

L Venituri total 34 952.5
Incl. Transferuri de la BS | 17531.0
II. Cheltuieli ! 32 962.5
Ш. Sold bugetar (deficit) -10,0
IV.Surse de finanțare total: 10,0

Incl. Mijloace de la vînzări de terenuri: n 10,0proprietate publică

Secretar interimar al Consiliului
comunal Grătieşti se Tataru Galina

SecretarG
Прямоугольник



Anexa nr. 2
la decizia Consiliului comunal Grdtiesti

TI 2 din 33.12. 2024

Componenţa veniturilor bugetului Primăriei comunei Grătieşti pentru anul 2025, mii lei

DENUMIREA Cod, Eco Anul
(K6) 2024

VENITURI TOTAL - 32.952.5

Veniturile proprii incl. 14761.35

- Impozit pe venit din salariu 111110 11727

-Impozit funciar ale persoanelor fizice si | 113161 80
juridice inregistrate in calitate de
intreprinzator
-Impozit funciar ale persoanelor fizice- | 113171 240
cetateni
-Impozit imobiliar de la persoanele fizice | 113210/220 а
si juridice neevaluate de Serv.Cadastral
-Impozit pe bunurile imobiliare cu destinaţie | 113230 298
comercială si industrială

-П achitat de către persoanele fizice- | 113240 1260
cetăţeni, din valoarea estimativă(de piaţă) a
bunurilor
-Taxa de plasare a publicității 114414 25
-Taxa p/u dispozitive publicitare 114415 30

-Impozit privat 113313 1
-Plata pentru arenda terenurilor agricole , 141522 30

-Taxa pentru eliberarca autorizaţiei de | 142215 1
constructie si certificate de urbanism
-Plata pentru arenda terenuri cu altă | 141533 30
destinaţie decît cea agricola
-Chiria bunurilor- proprietate publica 141252 60

-Taxa pentru amenajarea teritoriului | 114412 185

-Taxa pentru unităţile comerciale 114418 787

-Alte amenzi si sanctiuni incasate in BL de | 143493 - 1
ШУ]
-Alte venituri 145142 0.5

Venituri colectate (servicii cu plată) 142310 660
Total incl.:
-Invăţămînt (plata părintească) 142310 660

Transferuri de la BS Total incl.: 17531.0



-Transferuri cu destinaţie generală 191231 1888,9

-Transferuri de la buget de stat(invatamint) 191211 13522.8

-Infrastructura drumurilor, F.Rutier 191216 2119.3

Secretar interimar al Consiliului
comunal Grătiești

Tataru Galina

SecretarG
Прямоугольник



Anexa nr. 3
la decizia Consiliului comunal Grdtiesti

nr. 7/12 din 23.12. 2024

Resursele si cheltuielile bugetului Primăriei comunei Grătieşti pentru anul 2025
conform clasificat iei funcţionale şi pe programe

Nr. Denumirea Codul economic Suma ( mii lei)
Cheltuieli și active nefinanciare, 32962.53
total

Servicii de Stat cu destinaţie generală
Resurse, total 5110.6

Cheltuieli, total 5110.6
Incl. Exercitarea 0301 4710.6

guverndrii’, Арага! Primăriei
Gestionarea fondului de rezervă 0802 400,0

Servicii în domeniul economici
Resurse, total . 2119.3

Cheltuieli, total 2119.3
Incl. Dezvoltarea drumurilor 0451 2119.3

Gospodăria de locuințe şi gospodăria serviciilor comunale
Resurse, total 8052.5

Cheltuieli, total 7502 8052.5
Cultură, sport, tineret, cultură şi odihnă

Resurse, total 1328.3

Cheltuieli, total 1328.3
Incl. Biblioteci 8502 714.0
Centrul de tineret 8603 162.8

Activităţi sportive 8602 189.0
Activităţi culturale 8603 262,5

Casa de cultura Gratiesti 8504
Învăţământ

Resurse, total ТОТ

Cheltuieli, total 15951.7
IET nr.1 Grdtiesti 8802 6739.3
IET nr.2 Hulboaca 8806 5026.7
Educaţie extrascolard 8814 4185.7

Scoalade Arte „Grătiești” |
Protecţia socială

Resurse, total | | 410.1

Cheltuieli, total 410.1
Incl. Programul Asistenti sociali 9010 410.1

“Actiuni cu administrare 0908 -10,0
generală”-Vînzări de teren

Secretar interimar al Consiliului соти! 1al Grătiești TI

SecretarG
Прямоугольник



Anexa nr. 4
la decizia Consiliului comunal Grdtiesti

nr. 7/12 din 23.12. 2024

Efectivul limită al statelor de personal din autoritatea/ instituţiile finanţate de la bugetul
Primăriei comunei Grătieşti pe anul 2025

Efectivul limită
я PTI ea al statelor deDenumirea autorității / instituției bugetare’ ’ personal pe anul

2025 (unități)
Primăria comunei Gritiesti, total 112,96
inclusiv:
Autoritatea executivă Comuna Grătieşti 21.53

Învăţământul

Grădiniţa nr. 1, satul Grătieşti 34,0
Grădiniţa nr.2, satul Hulboaca 27,38
Școala de arte 24,0

Cultura

Biblioteca nr. 1 satul Grătieşti 1,33
Biblioteca nr. 2 satul Hulboaca 1,25
Centrul de tineret Gratiesti 1,0
Casa de cultura Gratiesti
Asigurarea şi asistenţa socială 2:5

Secretar interimar al Consiliului
comunal Grătiești sl

SecretarG
Прямоугольник



Anexa nr. 5
la decizia Consiliului comunal Grătieşti

nr. 7/12 din 23.12. 2024

Nomenclatorul
tarifelor pentru serviciile prestate de instituţia publică Scoala de Arte

finanţate de la bugetul local Grătieşt pe anul 2025

i Denumirea serviciilor Cuantumul plăţilor lunare (lei)
1 2

1 Specialitatea Pian 220
2 Specialitatea Chitara 220

3 Specialitatea Acordeon 165

4 Specialitatea Aerofone si percuție 165

3 Specialitatea Tambal 165

6 Specialitatea Vioara 165

7 Specialitatea Canto 279

8 Coreografie 165

9 Arta plastica 165

10 Artă teatrala 165

Secretar interimar al Consiliului Tataru Galina
comunal Grătiești “ /

SecretarG
Прямоугольник



Statele de personal ale instituţiilor publice, din comuna Grătieşti pentru anul 2025

Nr. d/o Denumirea institutiei/functiei Numărul de unități
1 11184 В - Aparatul Primarului com. Grătieşti

Primar 1
Viceprimar 1
Secretar al consiliului local 1
Contabil-şef 1
Specialist reglementări funciare lg
Perceptor fiscal 2
Specialist probleme tineret 0,5
Contabil 3
Arhitect 0,5
Specialist responsbil recrutare şi incorporare 0,5
Secretar referent : |
Conducător auto 1
Specialist (contract) 0,5
Deredicatoare | 1,0
Paznic 2
Muncitor 3
Jurist 1
Total 21.5

2 07567 —Biblioteca(Gritiesti si Hulboaca)
Bibliotecar 2
Deredicătoare 0,58
Total 2,58

3 16076- Centru de tineret
Director 0,5
Specialist 0
Total 1,0

4 07561- IET Nr.1( Grădiniţa Grătieşti) J
Director 1
Metodist 0,5
Educator 12
Conducător muzical 1.0
Ajutor de educator М 8
Bucatar 2
Asistent medical 1
Sef gospodărie 1
Spălătoreasa 1
Spălătoreasa veselă 0,5
Lenjereasa 0,5
Electric 1
Muncitor 1
Paznic 2
Psiholog 0.5
Logoped 0.5
Spălătoreasă de veselă 0,5
Total 34.0

5 07562 - IET Nr. 2(Gridinita Hulboaca)



Director 1
Educator 8
Conducător muzical 0,63
Ajutor de educator 4
Dadacă 1,25
Bucătar 2
Asistent medical 1
Sef gospodarie 1
Spălătoreasa 1,25
Lenjereasa 0,5
Muncitor 1
Fochist 2
Paznic 2
Metodist 0,25
Psiholog 0,25
Logoped 0,25
Bucătar auxiliar 0,5
Măturător 0,5
Total 27,38
07565 - Scoala de Arte
Director 1
Director-adjunct UI
Profesor 20.4
Deredicătoare 1
Muncitor 1
Portar 0,5
Total 24.0

Г 11184 A -Asigurarea şi asistenţa socială

Asistent social 2.5
Total FE
| Total pe Primăria Grătieşti 112.96

Secretar interimar al Consiliului
comunal Gratiesti :

Tataru Galina

SecretarG
Прямоугольник




